

**Reparatia acoperisului la blocul
administrativ IMSP Spitalul
raional Cahul, mun. Cahul, str.
Stefan cel Mare nr.123.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Acoperis sarpant****Valoarea de deviz 512 916,182 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis.				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	604,000	36,200 36,000	21 864,800 21 744,000
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	604,000	9,300 9,000	5 617,200 5 436,000
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, .	m	48,000	7,100 7,000	340,800 336,000
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - Burlane .	m	16,000	7,100 7,000	113,600 112,000
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - , glafuri tabla zincata cu desfasurata 50-100mm	m	58,000	7,100 7,000	411,800 406,000
6	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	44,000	12,500 12,500	550,000 550,000

1	2	3	4	5	6	7
7	TrB05A1-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	6,800	222,000 222,000	1 509,600 1 509,600
8	TrB22D1 A2	Transportul materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m	t	6,800	49,500 16,500	336,600 112,200
9	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	22,000	34,100 33,500	750,200 737,000
10	RpCG29E	Demolarea peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare	m3	1,200	325,800 325,000	390,960 390,000
11	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	22,000	15,400 15,000	338,800 330,000
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton reizba 14 mm Ltotal-6.5m , 10buc L-0.65m	kg	10,200	36,155 10,500	368,781 107,100
13	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile p/u tumbe	m2	4,800	99,306 60,000	476,670 288,000
14	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv p/u tumbe	m3	0,340	1 368,450 270,000	465,273 91,800
15	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	1,200	985,583 186,000	1 182,700 223,200

1	2	3	4	5	6	7
16	CC02C	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, pentru grinzi și stîlpi, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante d6mmAI	kg	16,000	28,375 2,750	454,000 44,000
17	CC02D2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi și stîlpi, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante d14mmAIII	kg	22,000	27,325 1,700	601,150 37,400
18	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin	m2	28,000	63,310 35,000	1 772,680 980,000
19	CF15A	Tencuieli interioare și exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereți din beton sau cărămidă, cu suprafețe plane	m2	18,000	107,055 85,000	1 926,990 1 530,000
20	CE13A	Învelișuri la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacăra în sistem monostrat pe suprafața orizontală montate pe suport continuu Atentie Nota (primul strat , Bicroelast EPP)	m2	16,000	72,998 24,000	1 167,960 384,000
21	CE13D	Învelișuri la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacăra în sistem monostrat pe suprafața verticală montate pe suport continuu Atentie nota (al doilea strat , Bicroelast EKP acoperire - серый сланец)	m2	16,000	77,285 24,000	1 236,560 384,000
22	CE13D	Învelișuri la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacăra în sistem monostrat pe suprafața verticală montate pe suport	m2	12,000	77,285 24,000	927,420 288,000

1	2	3	4	5	6	7
		continuu Atentie nota (primul strat, Bicroelast EPP)				
23	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu Atentie nota (al doilea strat, Bicroelast EKP acoperire - серый сланец)	m2	12,000	72,998 24,000	875,970 288,000
24	RpCH06C	Reparatii la elemente de sarpana deteriorate prin dublarea capriorilor intre 2 reazeme	buc	14,000	240,625 34,000	3 368,750 476,000
25	RpCH06E	Reparatii la elemente de sarpana deteriorate prin consolidare cu Bare cu filet d14	kg	34,000	45,580 20,000	1 549,720 680,000
26	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	6,540	375,714 42,500	2 457,170 277,950
27	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	6,540	52,417 12,500	342,810 81,750
28	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	604,000	22,694 12,500	13 707,176 7 550,000
29	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. rgle prijinnaia planca 50x30 V-2.1mc	m2	604,000	31,895 5,900	19 264,400 3 563,600
30	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se	m2	604,000	86,225 14,750	52 079,800 8 909,000

1	2	3	4	5	6	7
		iau dupa proiect. rigle 50x50 V-6.2mc				
31	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2	6,040	2 340,017 520,000	14 133,700 3 140,800
32	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din tabla profilata protejata anticoroziv vopsita S=172m2, Carcasa din dulapi de rasinoase 0.68m3	m2	96,800	209,876 12,750	20 316,000 1 234,200
33	CE07A	Invelitori din placi din tabla zincata H55, grosimea 0.5mm pentru invelitorile acoperisurilor cupanta pina la 15%	m2	604,000	294,355 57,500	177 790,420 34 730,000
34	CE23D3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	48,000	179,350 79,000	8 608,822 3 792,000
35	CO11Af	Sisteme de retinatori de zapada din elemente fabricate din tabla prevopsita , montate la coperisuri (surupuri autofiletate 208 buc)	m	44,000	51,491 5,000	2 265,600 220,000
36	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	42,800	156,310 15,000	6 690,076 642,000
37	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	12,000	168,355 17,500	2 020,260 210,000
38	CH10A	Scari drepte gata confectionate metalice executate in cantitati mai mari de 50 kg	kg	28,000	36,998 6,000	1 035,945 168,000
Total Acoperis.						369 311,163
Incluziv salariu						101 983,600

Cheltuieli directe	lei	369 311,163
CASM	24,00 %	24 476,064
Transportarea materialelor	2,00 %	5 307,221
Chelt de regie	5,00 %	19 954,722
Beneficiul	2,00 %	8 380,982
TVA	20,00 %	85 486,030
Total deviz:		512 916,182
Incluziv salariu		101 983,600

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)